



Số: 62 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gò Quao, ngày 19 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021-2030
trên địa bàn huyện Gò Quao theo Quyết định số 112/QĐ-TTg
ngày 22/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021-2030.

Căn cứ Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh Kiên Giang về thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Gò Quao theo Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

Ủy ban nhân dân huyện Gò Quao xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Gò Quao theo Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH VÀ THỰC TRẠNG CÔNG TÁC XÃ HỘI HUYỆN GÒ QUAO GIAI ĐOẠN 2016-2020

1. Đặc điểm tình hình

Huyện Gò Quao là địa bàn nông thôn của tỉnh Kiên Giang, nằm trong vùng Tây sông Hậu, trung tâm hành chính huyện đặt tại thị trấn Gò Quao, cách trung tâm thành phố Rạch Giá 45 km về phía Đông nam, cách thành phố Vị Thanh tỉnh Hậu Giang 25 km về phía tây, tổng diện tích tự nhiên là 43.951 ha, chiếm 7% diện tích tự nhiên toàn tỉnh và được chia thành 11 đơn vị hành chính trực thuộc, bao gồm 10 xã và 01 thị trấn, có 93 ấp, 06 khu phố; có 34.351 hộ, với 132.531 khẩu, trong đó: dân tộc kinh có 86.688 người, chiếm 65,40%; dân tộc Khmer có 43.034 người, chiếm 32,47%, dân tộc Hoa có 2.751 người, chiếm 2,08%; còn lại dân tộc khác có 58 người, chiếm 0,05%; mật độ dân số 415 người/km². Đa số người dân sinh sống bằng nghề nông nghiệp, cư trú tập trung theo các cụm dân cư, dọc theo lộ giao thông và các kênh rạch.

Theo số liệu điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều năm 2020: tổng số hộ dân cư là 34.692 hộ; trong đó có 918 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 2,65%, hộ nghèo về thu nhập 901 hộ, chiếm tỷ lệ 98,15% tổng số hộ nghèo; hộ nghèo thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản 17 hộ, chiếm tỷ lệ 1,85% tổng số hộ nghèo; 2.337 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 6,74% tổng số hộ dân cư.

2. Thực trạng công tác xã hội tại huyện Gò Quao

Hiện nay, huyện Gò Quao có 5.526 đối tượng bảo trợ xã hội thuộc diện hưởng trợ cấp hàng tháng từ ngân sách nhà nước, chiếm khoảng 4,17% dân số, trong đó: có 2.344 người cao tuổi, 273 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, 2.203 người khuyết tật với hơn 212 người khuyết tật thần kinh, tâm thần; 230 người nhiễm HIV/AIDS, 69 người nghiện ma tuý có hồ sơ quản lý.

Đội ngũ cán bộ từ huyện đến xã từng bước được kiện toàn, củng cố, đến nay toàn huyện có 359 cán bộ, nhân viên làm việc trong lĩnh vực công tác xã hội, trong đó cấp huyện có 18 người, cấp xã có 341 người. Tuy nhiên đội ngũ cán bộ ở cấp huyện, cấp xã còn thiếu, chưa ổn định, nhiều cán bộ chưa được đào tạo phù hợp với nhiệm vụ được giao, do vậy hoạt động công tác xã hội trong những năm qua đạt hiệu quả còn chưa cao, công tác tư vấn, tham vấn các biện pháp hỗ trợ, dịch vụ chăm sóc cho các đối tượng xã hội còn nhiều hạn chế.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục phát triển công tác xã hội tại các ngành, các cấp, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của huyện theo từng giai đoạn; đảm bảo nâng cao nhận thức của toàn xã hội về công tác xã hội; đẩy mạnh xã hội hóa, nâng cao chất lượng dịch vụ công tác xã hội trên các lĩnh vực, đáp ứng nhu cầu cung cấp dịch vụ công tác xã hội của người dân, hướng tới mục tiêu phát triển xã hội công bằng và hiệu quả.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Từ 2021 đến năm 2025

- 60% cơ quan, tổ chức, nhà tạm giữ, trường học, y tế, xã, thị trấn và đơn vị liên quan thực hiện phân công, bố trí nhân sự làm công tác xã hội, trong đó, có ít nhất từ 01 cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên công tác xã hội thuộc chức danh chuyên trách, không chuyên trách hoặc cộng tác viên công tác xã hội với mức phụ cấp hàng tháng tối thiểu bằng mức lương cơ bản do Chính phủ quy định.

- Ít nhất có 30% số cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội đang làm việc tại các xã, thị trấn, nhà tạm giữ; ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội các cấp được đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và tập huấn kỹ năng công tác xã hội.

- Đạt cơ cấu tối thiểu 50% số cơ sở y tế, cơ sở giáo dục và cơ sở liên quan khác có cung cấp dịch vụ công tác xã hội; tỷ lệ người có hoàn cảnh khó khăn được tư vấn, hỗ trợ công tác xã hội năm 2025 tăng 20% so với năm 2020.

- Bảo đảm ít nhất 85% trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em nhiễm HIV/AIDS, trẻ em là nạn nhân chất độc hóa học, trẻ em khuyết tật nặng và trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh được giúp đỡ xã hội và được cung cấp dịch vụ công tác xã hội phù hợp từ nguồn lực xã hội hóa.

b) Từ năm 2026 đến năm 2030

- Đạt 90% số cơ quan, tổ chức, nhà tạm giữ, trường học, y tế, xã, thị trấn và đơn vị liên quan thực hiện phân công, bố trí nhân sự làm công tác xã hội, trong đó, có ít nhất từ 01 đến 02 cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên công tác xã hội thuộc chức danh chuyên trách, không chuyên trách hoặc cộng tác viên công tác xã hội với mức phụ cấp hàng tháng tối thiểu bằng mức lương cơ bản do Chính phủ quy định.

- Đạt cơ cấu tối thiểu 60% số cơ sở y tế, cơ sở giáo dục và cơ sở khác trong quy hoạch có cung cấp dịch vụ công tác xã hội. tỷ lệ người có hoàn cảnh khó khăn được tư vấn, hỗ trợ công tác xã hội năm 2025 tăng 30% so với năm 2025.

- Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và tập huấn kỹ năng cho 40% số cán bộ, viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội đang làm việc tại các xã, thị trấn thuộc ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý.

- Bảo đảm ít nhất 90% trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em nhiễm HIV/AIDS, trẻ em là nạn nhân chất độc hóa học, trẻ em khuyết tật nặng và trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh được trợ giúp xã hội và được cung cấp dịch vụ công tác xã hội phù hợp từ nguồn lực xã hội hóa.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về công tác xã hội

- Tổ chức thực hiện tốt các văn bản quy phạm pháp luật về phát triển công tác xã hội, dịch vụ công tác xã hội, trong đó, thực hiện cụ thể vai trò, nhiệm vụ, quy trình cung cấp dịch vụ công tác xã hội của cán bộ, viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội trong các ngành, lĩnh vực: bảo trợ xã hội, giáo dục, y tế, nhà tạm giữ, tư pháp, lao động - thương binh và xã hội và trong các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội;

- Tuyên truyền, thực hiện chức danh nghề nghiệp viên chức công tác xã hội của các cơ sở có cung cấp dịch vụ công tác xã hội trong các lĩnh vực y tế, giáo dục, nhà tạm giữ, hệ thống tư pháp và ngành Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Tổ chức thực hiện việc áp dụng ngạch, bậc lương, phụ cấp ưu đãi theo nghề và chế độ phụ cấp đặc thù khác đối với công chức, viên chức công tác xã hội phù hợp với đặc thù nghề nghiệp, bảo đảm tương quan giữa các ngành, nghề theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện chuẩn nghiệp vụ cán bộ, viên chức, nhân viên công tác xã hội tại các cơ sở có cung cấp dịch vụ công tác xã hội, bao gồm: các cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở cai nghiện ma túy, giáo dục, y tế, nhà tạm giữ, hệ thống tư pháp và các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan;

- Tổ chức thực hiện các chính sách, phương thức quản lý, vận hành các cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội, trong đó có cơ chế đặt hàng cung cấp dịch vụ công

tác xã hội cho người dân; phòng ngừa, trợ giúp, chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng tại gia đình, cộng đồng; khuyến khích, thu hút doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội.

- Khuyến khích xã hội hóa, tăng cường thu hút các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia phát triển công tác xã hội trợ giúp cho các đối tượng yếu thế và người dân.

2. Phát triển mạng lưới các cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội

- Thực hiện quy hoạch phát triển mạng lưới các cơ sở có cung cấp dịch vụ công tác xã hội trong các ngành, lĩnh vực và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức, cá nhân được phép thành lập theo hướng thực hiện trợ giúp toàn diện, bền vững.

- Xem xét hỗ trợ các mô hình cung cấp dịch vụ công tác xã hội tại cơ sở giáo dục, cơ sở y tế, ngôi nhà tạm lánh, mô hình nuôi con nuôi, mô hình gia đình, cá nhân nhận nuôi có thời hạn và mô hình cung cấp dịch vụ công tác xã hội, hỗ trợ sinh kế cho đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, trong đó:

+ Giai đoạn 2021-2025, hỗ trợ xây dựng mô hình cung cấp dịch vụ công tác xã hội tại cơ sở giáo dục, cơ sở y tế, ngôi nhà tạm lánh, mô hình nuôi con nuôi, mô hình gia đình, cá nhân nhận nuôi có thời hạn và mô hình cung cấp dịch vụ công tác xã hội tại cộng đồng.

+ Giai đoạn 2026-2030, hỗ trợ triển khai nhân rộng các mô hình cung cấp dịch vụ công tác xã hội tại nhà tạm giữ, cơ sở giáo dục, cơ sở y tế, ngôi nhà tạm lánh, mô hình nuôi con nuôi, mô hình gia đình, cá nhân nhận nuôi có thời hạn và mô hình cung cấp dịch vụ công tác xã hội tại cộng đồng.

- Rà soát, sắp xếp phân công cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, cộng tác viên làm công tác xã hội tại nhà tạm giữ, các cơ sở giáo dục, bệnh viện; trong đó, ưu tiên các lĩnh vực trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng cai nghiện ma túy, hỗ trợ phạm nhân hoàn lương và giải quyết những vấn đề xã hội bức xúc khác.

3. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và tập huấn kỹ năng cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội.

4. Nghiên cứu, đánh giá kết quả và đề xuất giải pháp, cơ chế, chính sách phát triển công tác xã hội, đặc biệt là công tác xã hội trong các lĩnh vực bảo trợ xã hội, cai nghiện ma túy, y tế, giáo dục, lao động - thương binh và xã hội, trong đó tập trung:

- Rà soát, phân loại cán bộ, viên chức, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội; các đối tượng và dịch vụ công tác xã hội; xây dựng kế hoạch đưa đi đào tạo, tập huấn lại cán bộ, nhân viên công tác xã hội; nâng cao năng lực thu thập, xử lý thông tin về công tác xã hội, phục vụ yêu cầu chỉ đạo, quản lý.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá đội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội bảo đảm tuân thủ đạo đức nghề nghiệp và chính sách, pháp luật về công tác xã hội.

- Thực hiện việc tổng kết, đánh giá thực tiễn để đề xuất cấp có thẩm quyền hoàn thiện cơ chế, chính sách và phát triển đội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội.

5. Tuyên truyền, thông tin nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về công tác xã hội

- Truyền thông, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng xã hội về vai trò, vị trí công tác xã hội, cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội trong chăm sóc sức khỏe tâm thần, người khuyết tật, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và đối tượng yếu thế khác.

- Cấp sổ tay hướng dẫn kỹ năng công tác xã hội cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, cộng tác viên làm công tác xã hội.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu và phổ biến pháp luật về lĩnh vực công tác xã hội cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và cộng tác viên.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo phân cấp hiện hành và huy động từ sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện theo quy định của pháp luật. Hàng năm, căn cứ vào mục tiêu, nội dung của Kế hoạch các ban, ngành và UBND xã, thị trấn xây dựng dự toán Ngân sách trình cơ quan có thẩm quyền theo quy định; đồng thời lồng ghép với các dự án phát triển trợ giúp xã hội và các chương trình, đề án về trợ giúp xã hội khác.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì và phối hợp với các ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hàng năm; phối hợp với phòng Nội vụ và các ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội có liên quan chỉ đạo hoạt động xây dựng mạng lưới tổ chức cung cấp các dịch vụ công tác xã hội và mạng lưới nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch hàng năm tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các ban ngành, cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện tiếp nhận các nguồn vận động các nguồn hỗ trợ khác cho Chương trình; có trách nhiệm bố trí kinh phí triển khai thực hiện Chương trình trong dự toán ngân sách hàng năm theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và pháp luật về đầu tư công; hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Chương trình.

3. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội có liên quan nghiên cứu đề xuất cơ chế

quản lý tiền lương và thu nhập đối với công chức, viên chức làm công tác xã hội và triển khai thực hiện các chế độ chính sách có liên quan đối với công chức, viên chức làm công tác xã hội; chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn phát triển mạng lưới cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với phòng Lao động-Thương binh và Xã hội và các ban ngành có liên quan trong việc chăm lo cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng học sinh cơ nhỡ, yếu thế cần được hỗ trợ giúp đỡ và thiết lập mạng lưới viên chức, nhân viên công tác xã hội trong trường học.

5. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các ban ngành, cơ quan liên quan triển khai kế hoạch rà soát các văn bản pháp luật có liên quan thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ quản lý của ngành về phát triển công tác xã hội; sắp xếp, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm việc tại nhà tạm lánh về công tác xã hội.

6. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các ban ngành, cơ quan liên quan tuyên truyền, phổ biến pháp luật; rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về công tác xã hội trong hệ thống tu pháp; kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về phát triển công tác xã hội thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ quản lý của phòng.

7. Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp các ban ngành, cơ quan liên quan nghiên cứu, rà soát, đề xuất sửa đổi các văn bản pháp luật về công tác xã hội trong lĩnh vực y tế và thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ quản lý của ngành.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở tăng cường thông tin, tuyên truyền về phát triển công tác xã hội trên địa bàn huyện.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Huyện đoàn phối hợp với các tổ chức thành viên chỉ đạo các cấp hội cơ sở tăng cường tập huấn, bồi dưỡng cán bộ, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội; tuyên truyền, phổ biến làm thay đổi nhận thức trong đoàn viên, hội viên về công tác xã hội; tập hợp, vận động đoàn viên, hội viên tình nguyện tham gia công tác xã hội; tham gia triển khai thực hiện Chương trình.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch, nhằm cụ thể hoá Chương trình phát triển công tác xã hội trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung, giải pháp của kế hoạch trên địa bàn xã, thị trấn.

- Bố trí ngân sách, nhân lực, cơ sở vật chất thực hiện kế hoạch, lồng ghép kinh phí các Chương trình mục tiêu quốc gia, các Chương trình, đề án có liên quan trên địa bàn để bảo đảm thực hiện kế hoạch.

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình, triển khai kế hoạch phát triển công tác xã hội trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định.

Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn căn cứ vào nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ được giao kịp thời tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện. Báo cáo định kỳ 6 tháng, năm thực hiện Kế hoạch tại đơn vị, địa phương gửi về UBND huyện (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Gò Quao theo Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ./,

Noi nhận

- Sở LĐ-TB&XH ;
- TT UBND huyện;
- Các ban ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, LĐTBXH.



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Kim Khoa

Người ký: Ủy ban nhân dân huyện Gò Quao
Email: goquao@kiengiang.gov.vn
Cơ quan: Tỉnh Kiên Giang
Thời gian ký: 19.05.2021 14:00:51 +07:00

